
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
− la crescente sensibilità di fronte al progressivo deterioramento della visione del cielo stellato e lo sviluppo di 

specifici studi, che hanno evidenziato, tra l’altro, i danni biologici derivanti dall’eccessiva illuminazione 
notturna, hanno portato ad una maggiore sensibilità verso il fenomeno noto con il nome di “inquinamento 
luminoso”, per tale intendendosi ogni forma di irradiazione di luce artificiale che si disperde al di fuori delle 
aree di cui essa è funzionalmente dedicata e, in particolare, oltre il piano dell’orizzonte; 

− la Regione Veneto, nel tentativo di arginare questo fenomeno e di ridurre i consumi energetici, a tutela 
dell’ambiente naturale e a salvaguardia della visione del cielo stellato, patrimonio da conservare e 
salvaguardare, ha promulgato la Legge n. 17 del 07/08/2009; 

− tale legge fa obbligo ai comuni di dotarsi di un “Piano dell’illuminazione per il contenimento 
dell’inquinamento luminoso (PICIL) … atto di programmazione per la realizzazione dei nuovi impianti di 
illuminazione e per intervento di modifica, adeguamento, manutenzione, sostituzione ed integrazione sulle 
installazioni di illuminazione esistenti nel territorio comunale”, uno strumento, quindi, non solo funzionale a 
guidare i futuri interventi di illuminazione pubblica, ma anche a pianificare e programmare l’adeguamento 
dell’illuminazione pubblica agli obblighi derivanti dal nuovo corpus normativo; 

− con determinazione del responsabile del servizio n. 620 del 21/12/2012, è stato affidato allo studio Albertin 
& Company con sede a Conegliano (TV) in via P.F. Calvi, 122, l’incarico per la redazione del PICIL; 

 
DATO ATTO che il piano di illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso redatto dallo 
studio Albertin & Company con sede a Conegliano (TV) in via P.F. Calvi, 122, è giunto al protocollo il 
28/03/2013 al n. 3188, e contiene l’analisi dettagliata degli impianti di pubblica illuminazione, i relativi 
consumi, le situazioni critiche, le considerazioni economiche e la programmazione degli interventi di 
adeguamento; 
 
CONSIDERATO che tale censimento è uno strumento propedeutico e indispensabile per rilevare quali siano 
gli impianti della pubblica illuminazione che richiedono interventi ai fini della riduzione dell’inquinamento 
luminoso e del risparmio energetico; 
 
DATO ATTO che con tale piano sono stati individuati i seguenti interventi urgenti da realizzare, posti in 
ordine di priorità, in modo da poter accedere contributi regionali previsti dalla delibera di G.R. n. 2402/2011: 
 

RIFERIMENTO MODALITA’ D’INTERVENTO STIMA ECONOMICA 
QC 18 Via Prati, via Duca D’Aosta: - rifacimento completo dell’impianto  E. 70.000,00 
QC 5A Via Cadorin, Piazza Vittorio Emanuele - rifacimento completo dell’impianto  E. 80.000,00 
QC 14 Via Rovinazzo Dx - rifacimento completo dell’impianto  E. 35.000,00 
QC 8 Via A. Diaz - rifacimento completo dell’impianto  E. 36.500,00 
QC 1 Via Toniolo - rifacimento completo dell’impianto  E. 55.000,00 
QC 7 Via Rivere - rifacimento completo dell’impianto  E. 13.000,00 
QC 30 Via Borgo Tonini - rifacimento parziale dell’impianto  E. 25.000,00 
QC 39 Parco Rossi - rifacimento parziale dell’impianto  E. 12.000,00 
QC 6 Via Nardi - rifacimento parziale dell’impianto  E. 15.000,00 
QC 20 Via Bosco – installazione nuovo quadro comando  E. 2.500,00 
QC 22 Via Venzone – revisione quadro comando  E. 1.500,00 
 TOTALE INTERVENTI  E. 345.000,00 

   
RITENUTO quindi opportuno approvare il piano di illuminazione per il contenimento dell’inquinamento 
luminoso ai sensi della L.R. n. 17 del 07/08/2009 (PICIL); 
 
DATO ATTO che è stata effettuata la pubblicazione degli atti, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 27 in data 12/04/2013, avente per oggetto: “Bilancio di previsione 
esercizio 2013. Approvazione piano esecutivo di gestione”; 
 
VISTA la L.R. n. 17 del 07/08/2009; 
 



VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITO il sotto indicato parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi, in forma palese, per alzata di mano da n. .. presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
   
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esposte, il piano di illuminazione per il 

contenimento dell’inquinamento luminoso ai sensi della L.R. n. 17 del 07/08/2009 (PICIL), redatto 
dallo studio Albertin & Company con sede a Conegliano (TV) in via P.F. Calvi, 122, e giunto al 
protocollo il 28/03/2013 al n. 3188; 
 

2. DI DARE ATTO che con tale piano sono stati individuati gli interventi urgenti da realizzare, posti in 
ordine di priorità, in modo da poter accedere ai contributi regionali previsti dalla delibera di G.R. n. 
2402/2011; tali interventi si possono così riassumere: 

 
RIFERIM. MODALITA’ D’INTERVENTO STIMA ECONOM. 

QC 18 Via Prati, via Duca D’Aosta: - rifacimento completo dell’impianto  E. 70.000,00 
QC 5A Via Cadorin, Piazza Vittorio Emanuele - rifacimento completo dell’impianto  E. 80.000,00 
QC 14 Via Rovinazzo Dx - rifacimento completo dell’impianto  E. 35.000,00 
QC 8 Via A. Diaz - rifacimento completo dell’impianto  E. 36.500,00 
QC 1 Via Toniolo - rifacimento completo dell’impianto  E. 55.000,00 
QC 7 Via Rivere - rifacimento completo dell’impianto  E. 13.000,00 
QC 30 Via Borgo Tonini - rifacimento parziale dell’impianto  E. 25.000,00 
QC 39 Parco Rossi - rifacimento parziale dell’impianto  E. 12.000,00 
QC 6 Via Nardi - rifacimento parziale dell’impianto  E. 15.000,00 
QC 20 Via Bosco – installazione nuovo quadro comando  E. 2.500,00 
QC 22 Via Venzone – revisione quadro comando  E. 1.500,00 
 TOTALE INTERVENTI  E. 345.000,00 

   
3. DI DARE ATTO che il PICIL è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet del comune, dal 

08/04/2013 al 26/04/2013, senza che sia pervenuta alcune osservazione; 
 
4. DI DARE ATTO che il responsabile del servizio è incaricato ad adottare tutti i provvedimenti necessari 

al fine di dare attuazione alla presente deliberazione e di adempiere all’invio della copia del piano alla 
Regione Veneto per la richiesta del contributo per la redazione del piano stesso, come previsto dalla 
delibera di G.R. n. 2402 del 29/12/2011; 

 
5. DI TENER CONTO, sulla base delle priorità indicate nel PICIL, dei sopra citati interventi nelle 

previsioni di bilancio.   
 
Quindi, la Giunta Comunale, su proposta del Sindaco stante l’urgenza; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi, in forma palese, per alzata di mano da n. .. presenti e votanti; 

 
DICHIARA 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 


